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АРБИТРАЖНЫЙ СУД 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
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О П Р Е Д Е Л Е Н И Е 

о принятии обеспечительных мер 

 
 

«06» июня 2022 года                                           Дело № 384/22-11 

     

г. Тирасполь     

     

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи              

Е. А. Кушко, рассмотрев заявление Налоговой инспекции по г. Рыбница и Рыбницкому 

району (г. Рыбница, ул. Кирова, 134/1) о принятии обеспечительных мер по делу                      

№ 384/22-11, возбужденному по заявлению Налоговой инспекции по г. Рыбница и 

Рыбницкому району о привлечении к административной ответственности Общества с 

ограниченной ответственностью «Агросоюз» (г. Рыбница, ул. Чернышевского, д. 35а), 

 

У С Т А Н О В И Л: 

 

определением от 06 июня 2022 года к производству Арбитражного суда 

Приднестровской Молдавской Республики (далее – Арбитражный суд) принято заявление 

Налоговой инспекции по г. Рыбница и Рыбницкому району (далее – Заявитель, Налоговая 

инспекция) к Обществу с ограниченной ответственностью «Агросоюз» (далее – 

Общество) о привлечении к административной ответственности. 

Заявитель также ходатайствует о принятии обеспечительных мер, а именно: о 

наложении ареста на денежные средства, находящиеся на банковском счету 

№2212420000000620, открытом Обществом в Рыбницком филиале № 2828 ЗАО 

«Приднестровский Сбербанк», в том числе и на те, которые будут поступать на этот счет, 

а также о наложении ареста на иное имущество, принадлежащее Обществу и находящееся 

у него или других лиц в размере максимальной санкции пункта 3 статьи 15.5 КоАП ПМР 

до вынесения решения по данному делу; о запрете Обществу и другим лицам совершать 

сделки и иные действия, направленные на отчуждение, обременение, внесение в качестве 

вклада в совместную деятельность, передачу в доверительное управление имущества 

Общества (в том числе все движимое и недвижимое имущество, транспортные средства, а 

также будущий урожай Общества, отчуждение доли в уставном капитале Общества, иное 

имущество), либо иным образом ограничивающие права владения, пользования и 

распоряжение имуществом Общества. 

В качестве правового обоснования заявленного требования Налоговая инспекция 

ссылается на статью 64, подпункты а), б) части первой статьи 65 Арбитражного 

процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики (далее – АПК ПМР) 

и статью 7 Закона Приднестровской Молдавской Республики «Об основах налоговой 

системы в Приднестровской Молдавской Республике». 

Непринятие указанных выше обеспечительных мер, по мнению Заявителя, может 

привести к причинению ему ущерба. 

Рассматривая заявление Налоговой инспекции, Арбитражный суд исходил из 

следующего. 

исх. № ______________________ 
 

от «___»_____________ 20____г. 
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В рамках настоящего дела Заявитель просит Арбитражный суд привлечь Общество 

к административной ответственности по пункту 3 статьи 15.5 КоАП ПМР.  

В соответствии с частью второй пункта 1 статьи 130-14 АПК ПМР дела о 

привлечении к административной ответственности, отнесенные законом к 

подведомственности Арбитражного суда, рассматриваются по общим правилам искового 

производства, предусмотренным названным Кодексом, с особенностями, установленными 

в главе 18-4 АПК ПМР и КоАП ПМР. 

Пунктами 1, 2 статьи 65-2 АПК ПМР предусмотрено, что рассмотрение заявления 

об обеспечении иска осуществляется арбитражным судом, в производстве которого 

находится дело, не позднее следующего дня после дня поступления заявления в суд, без 

извещения сторон. 

Согласно статье 64 АПК ПМР Арбитражный суд по заявлению лица, участвующего 

в деле, а в случаях, предусмотренных названным Кодексом, и иного лица, может принять 

срочные временные меры, направленные на обеспечение иска или имущественных 

интересов заявителя (обеспечительные меры). 

Обеспечительные меры являются ускоренным средством защиты, и для их 

применения не требуется представления доказательств в объёме, необходимом для 

обоснования требований и возражений лиц, участвующих в деле, по существу спора. 

Вместе с этим на лицо, которое обратилось с заявлением об обеспечения иска, в силу 

пункта 1 статьи 45 АПК ПМР возложено бремя доказывания наличия оснований, 

предусмотренных статьей 64 АПК ПМР, для принятия судом испрашиваемой 

обеспечительной меры. 

Таким образом, Арбитражному суду при рассмотрении соответствующего 

заявления надлежит установить, повлечет ли непринятие обеспечительных мер 

затруднение исполнения судебного акта или сделает его исполнение невозможным либо 

имеется ли угроза причинения заявителю ущерба. 

В силу подпунктов а), б) статьи 7 Закона Приднестровской Молдавской 

Республики «О Государственной налоговой службе Приднестровской Молдавской 

Республики» главными задачами налоговых органов являются организация и обеспечение 

сбора налогов, сборов и иных обязательных платежей, установленных налоговым 

законодательством Приднестровской Молдавской Республики, а также контроль за 

соблюдением налогового законодательства Приднестровской Молдавской Республики. 

Как следует из материалов дела № 384/22-11, Обществу вменяется совершение 

административного правонарушения, выразившееся в сокрытии объектов 

налогообложения, повлекшее уклонение от уплаты налоговых платежей в бюджет и 

государственные внебюджетные фонды в общей сумме 4 390 340 рублей 84 копейки. За 

данное правонарушение санкцией пункта 3 статьи 15.5 КоАП ПМР предусмотрена 

административная ответственность для юридических лиц в виде административного 

штрафа в размере от 1/10 (одной десятой) до 1 (одного) размера суммы налогов, иных 

обязательных платежей с сокрытого объекта налогообложения (в рассматриваемом случае 

от 439 034 рублей 08 копеек до 4 390 340 рублей 84 копеек). 

Учитывая изложенное выше, Арбитражный суд соглашается с доводом Заявителя о 

том, что непринятие испрашиваемых им мер может привести к возникновению у него 

ущерба в случае привлечения Общества к административной ответственности. Данный 

вывод основан также на положениях Приложения № 1 к Закону Приднестровской 

Молдавской Республики «О республиканском бюджете на 2022 год» касательно 

поступления сумм административных штрафов в республиканский бюджет. 

Обеспечительные меры, о принятии которых ходатайствует Налоговая инспекция, 

предусмотрены подпунктами а), б) части первой статьи 65 АПК ПМР и являются 

соразмерными заявленному требованию, связаны с предметом заявленного требования в 

рамках производства по делу № 384/22-11, направлены на обеспечение защиты интересов 

Заявителя, не нарушая при этом баланс интересов всех лиц, участвующих в деле, являются 
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исполнимыми и эффективными, а также направлены на сохранение существующего 

положения Общества до рассмотрения дела по существу. 

Кроме того, обеспечительные меры носят временный характер. 
При таких обстоятельствах Арбитражный суд Приднестровской Молдавской 

Республики, руководствуясь статьями 65-2, 128 Арбитражного процессуального кодекса 
Приднестровской Молдавской Республики,  

 

О П Р Е Д Е Л И Л: 

 

1. Удовлетворить ходатайство Налоговой инспекции по г. Рыбница и 

Рыбницкому району о принятии мер по обеспечению заявления в рамках дела № 384/22-

11. 

2. Наложить арест на денежные средства, находящиеся на банковском счету   

№ 2212420000000620, открытом Обществом с ограниченной ответственностью 

«Агросоюз» в Рыбницком филиале № 2828 Закрытого акционерного общества 

«Приднестровский Сбербанк», в том числе и на те, которые будут поступать на этот счет, а 

также иное имущество, принадлежащее Обществу с ограниченной ответственностью 

«Агросоюз» и находящееся у него или других лиц, в пределах размера административного 

штрафа в сумме 4 390 340 рублей 84 копеек. 

3. Запретить Обществу с ограниченной ответственностью «Агросоюз» и 

другим лицам совершение сделок и иных действий, направленных на отчуждение, 

обременение, внесение в качестве вклада в совместную деятельность, передачу в 

доверительное управление имущества Общества с ограниченной ответственностью 

«Агросоюз» (в том числе все движимое и недвижимое имущество, транспортные средства, 

а также будущий урожай Общества с ограниченной ответственностью «Агросоюз», 

отчуждение доли в уставном капитале Общества с ограниченной ответственностью 

«Агросоюз», иное имущество), либо иным образом ограничивающих права владения, 

пользования и распоряжение имуществом Общества с ограниченной ответственностью 

«Агросоюз», в пределах размера административного штрафа в сумме 4 390 340 рублей 84 

копеек. 

4. Направить копии настоящего определения: 

- Налоговой инспекции по г. Рыбница и Рыбницкому району (г. Рыбница,                      

ул. Кирова, 134/1); 

- Обществу с ограниченной ответственностью «Агросоюз» (г. Рыбница,                        

ул. Чернышевского, д. 35а); 

- Закрытому акционерному обществу «Приднестровский Сбербанк» (г. Тирасполь, 

ул.25 Октября, 93); 

- Государственной службе регистрации и нотариата Министерства юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики (г. Тирасполь, ул. Мира, д. 5). 
 

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в 

кассационную инстанцию Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики в 

течение 15 дней со дня его вынесения. Обжалование данного определения не является 

основанием для его приостановления. 

 

 

Судья Арбитражного суда  

Приднестровской Молдавской Республики                                                       Е. А. Кушко 

 

 


